1

PREFEITURA DE NOVA TRENTO

CNPJ nº 82.925.025/0001-60

Rua Santo Inácio, Praça Del Comune, nº 126 – Centro

CEP 88270-000

Fone: (48) 3267-3200

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2018

GIAN FRANCESCO VOLTOLINI, PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TRENTO, no uso de

suas atribuições legais, nos termos do artigo 37, da Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal,

TORNA PÚBLICO O JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA DISCORDÂNCIA DE

QUESTÃO E GABARITO do edital de Processo Seletivo 01/2018 conforme segue:

JULGAMENTO DOS RECURSOS

RECURSO 001

Requerem os candidatos à anulação ou alteração de gabarito da questão 05 para os cargos de nível

médio e superior.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. O enunciado da questão solicita assinalar à

alternativa que não é uma conjunção coordenativa aditiva, sendo assim a única alternativa passível

de resposta é a letra “C” apresentada no gabarito.

RECURSO 002

Requerem os candidatos à anulação ou alteração de gabarito da questão 15 para os cargos de nível

médio e superior.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. A questão apresenta-se correta, o conteúdo foi

retirado do site http://www.camaranovatrento.sc.gov.br/ o qual apresenta a composição da mesa

diretora do ano de 2018.

RECURSO 003

Requerem os candidatos à anulação ou alteração de gabarito da questão 22 para o cargo de

professor de ensino fundamental anos iniciais.

DESPACHO/JUSTIFICATIVA: INDEFERIDO. As características do método apresentado na

questão se refere à Maria Montessori, o qual pode ser consultado em https://larmontessori.com/o-

metodo/

Prefeitura Municipal de Nova Trento, 09 de maio de 2018

GIAN FRANCESCO VOLTOLINI

Prefeito Municipal

http://www.camaranovatrento.sc.gov.br/
https://larmontessori.com/o-metodo/
https://larmontessori.com/o-metodo/